Documento assinado digitalmente por Daniela Maria de Sá Tonin Christofoli
Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em substituição.

Edição Extra n° 16/2021 - Brasília/DF - 07 de julho de 2021

PORTARIA Nº 219, DE 6 DE JULHO DE 2021
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 125, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
SUSPENDER, a contar de 01/07/2021, o gozo das férias de SARAH GUIMARÃES DE MATOS, matrícula nº 174.801-7, Procuradora-Geral Adjunta
do Consultivo, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, originalmente marcadas para o período de 01/07/2021 a 30/07/2021, referente ao
segundo período de 2020, por motivo de necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição de 1 (um) dia remanescente da presente suspensão
para 27/10/2021. Processo SEI nº 00020-000014653/2020-53.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

PORTARIA Nº 220, DE 30 DE JUNHO DE 2021
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os art. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR HUGO DE PONTES CEZARIO, matrícula nº 232.490-3, Procurador-Chefe da Procuradoria do Contencioso em Matéria de Licitações e
Contratos, Responsabilidade Civil e Matéria Residual, para substituir o Procurador-Geral Adjunto do Contencioso, da Procuradoria-Geral do
Contencioso, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 12/07/2021 a 26/07/2021, em virtude da substituição do titular do cargo
nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001. Processo SEI nº 00020-00023898/2021-52.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

PORTARIA Nº 223, DE 1º DE JULHO DE 2021
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a DANIEL BELTRÃO DE ROSSITER CORREA, matrícula nº 140.581-0, Procurador do
Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º quinquênio: período de 14/07/2021 a 12/08/2021 e 13/08/2021 a 11/09/2021. Processo SEI nº
00020-00022464/2021-35.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

PORTARIA Nº 225, DE 5 DE JULHO DE 2021
Altera a Portaria nº 470, de 26 de setembro de 2019, e dá outras providências.
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o art. 6º, XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31
de julho de 2001, RESOLVE:
Art. 1º O art. 121 da Portaria nº 470, de 26 de setembro de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 121. Cientificado do trânsito em julgado da decisão que impuser condenação a ente público distrital, em virtude de responsabilidade civil
ou subsidiária, o procurador deve analisar o cabimento de ação regressiva pelo ente público distrital, verificando se a decisão judicial transitada
em julgado registrou expressamente a existência de dolo ou culpa do agente público".
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em sentido contrário.
 LUDMILA LAVOCAT GALVÃO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

ATOS DO GABINETE

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria nº 307, de

7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter interno cuja divulgação no

Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de Normas

Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

Página 2

Documento assinado digitalmente por Daniela Maria de Sá Tonin Christofoli
Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em substituição.

Edição Extra nº 16/2021 – 07 de julho de 2021

PORTARIA Nº 226, DE 6 DE JULHO DE 2021
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria 178, de 21 de maio de 2021, que designou FABÍOLA DE MORAES TRAVASSOS, matrícula nº 140.620-5, Procuradora do
Distrito Federal, para substituir a Procuradora-Geral Adjunta do Consultivo, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 01/07/2021
a 30/07/2021, em virtude de férias regulares da titular, de modo que: ONDE SE LÊ "01/07/2021 a 30/07/2021", LEIA-SE "12/07/2021 a
30/07/2021", mantendo inalterados os demais termos.
DESIGNAR GABRIEL ABBAD SILVEIRA, matrícula nº 140.620-5, Procurador-Chefe do Consultivo em Matéria Financeira, Tributária e de Licitações
e Contratos, da Procuradoria-Geral do Consultivo, para substituir a Procuradora-Geral Adjunta do Consultivo, da Procuradoria-Geral do Distrito
Federal, no período de 02/07/2021 a 11/07/2021, em virtude de férias regulares da titular. Processo SEI nº 00020-00019053/2021-62.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

PORTARIA Nº 227, DE 07 DE JULHO DE 2021
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR ANNA KARINA VIEIRA DA SILVA, matrícula nº 174.545-X, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir o Chefe
do Núcleo de Projetos e Inovação, da Procuradoria Especial de Gestão Estratégica, Estudos e Inovação, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal,
em seus afastamentos legais. Processo SEI nº 00020-00024234/2021-19.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

EDITAL Nº 02, DE 30 DE JUNHO DE 2021
CHAMAMENTO DE TRABALHOS PARA A REVISTA JURÍDICA DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL
EDIÇÃO ESPECIAL EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE 60 ANOS - AS VITÓRIAS DA PGDF
A PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, por meio da Secretaria-Geral e da Equipe Editorial, RESOLVE PRORROGAR, por 30 (trinta) dias,
a contar de 30 de junho de 2021, o prazo para o recebimento de artigos a serem apresentados por procuradores e ex-procuradores do Distrito
Federal, bem como por procuradores e ex-procuradores de que trata a Lei Complementar nº 914, de 02 de setembro de 2016, acerca
das experiências de sucesso vivenciadas durante os 60 anos da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, na defesa dos interesses do ente distrital
no âmbito contencioso ou consultivo, nos termos do Chamamento nº 01/2021, lançado pelo Edital nº 01, de 28 de maio de 2021, a fim de compor
o 43º Volume da Revista Jurídica da PGDF – Edição Especial, em comemoração ao aniversário de 60 anos da Procuradoria-Geral do Distrito
Federal.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

Procuradora-Geral do Distrito Federal

HELDER DE ARAÚJO BARROS
Secretário-Geral

www.pg.df. gov.br

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090

http://www.pg.df.gov.br/

		2021-07-07T18:30:01-0300
	DANIELA MARIA DE SA TONIN CHRISTOFOLI:04634838125